ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОМ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

| | Об утверждении Положения о
Ресурсном образовательном
центре высоких медицинских

I технологий «Центр медицинских аккредитаций»

В целях реализации деятельности по обеспечению условий для непрерывного
образования в сфере здравоохранения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего Приказа Положение
о Ресурсном образовательном центре высоких медицинских технологий «Центр
медицинских аккредитаций» Медицинского института федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный университет».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. в течение трех рабочих дней со дня издания настоящего Приказа
организовать его публикацию на сайте Санкт-Петербургского государственного
университета.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по правовым
вопросам Пенову Ю. В.

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа
направлять по адресу электронной почты ore@spbu.ru.

5. Организацию оперативного контроля за исполнением пункта 2 настоящего
Приказа возложить на начальника Организационного управления Привалову Е. В.

^^7 Ректор ̂  / уу 1 Н. М. Кропачев—

mailto:ore@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕНО J 1 HI Л /IV^ ^1 .1 IV я Л

Приказом ото/ОЗ № дЗОм

ПОЛОЖЕНИЕ
о Ресурсном образовательном центре высоких

медицинских технологий «Центр медицинских аккредитаций»
Медицинского института

федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Коллектив Ресурсного образовательного центра высоких медицинских

технологий «Центр медицинских аккредитаций» Медицинского института федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - Центр) создан в рамках
структуры Медицинского института федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный университет» (далее - СПбГУ). Деятельность коллектива Центра
направлена на техническое обеспечение учебной, учебно-методической, научной
деятельности в целях создания условий для непрерывного образования в сфере
здравоохранения.

1.2. В структуру Центра входят:
1.2.1. Симуляционный центр;
1.2.2. Симуляционный центр по стоматологии.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕКТИВА ЦЕНТРА
2.1. Осуществление деятельности с целью обеспечения условий в СПбГУ для

непрерывного образования в сфере здравоохранения (в том числе непрерывного
медицинского образования) и смежных областях.

2.2. Обеспечение текущего учебного процесса при проведении занятий,
требующих использования специализированного симуляционного оборудования.

2.3. Подготовка и проведение процедур аккредитации медицинских специалистов,
в том числе выпускников различных образовательных программ СПбГУ.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОЛЛЕКТИВА ЦЕНТРА
3.1. Предоставление широкому кругу пользователей из числа работников и

обучающихся СПбГУ, а также иных физических и юридических лиц возможности
освоения учебных программ и выполнения учебно-методических и практических работ
на специализированном оборудовании, технологическую эксплуатацию которого
обеспечивает коллектив Центра в установленном порядке.

3.2. Участие в разработке и внедрении в учебный процесс СПбГУ
образовательных технологий и методик с использованием симуляционного
оборудования.

3.3. Поддержание в работоспособном состоянии материально-технической и
приборной базы и развитие методического обеспечения ее использования.

3.4. Консультационная поддержка пользователей по методическим и техническим
вопросам, связанным с профилем работ, выполняемых коллективом Центра.

3.5. Техническое обеспечение осуществления учебного процесса, требующего
использования симуляционного оборудования.

3.6. Обеспечение отработки практических навыков и компетенций обучающихся
на базе Симуляционных центров (п. 1.2 настоящего Положения).

3.7. Обеспечение проведения процедур аккредитации медицинских специалистов,
в том числе выпускников различных образовательных программ СПбГУ профильных
направлений.

3.8. Участие в подготовке кадров для системы здравоохранения, просветительской
деятельности.

3.9. Участие в реализации образовательных программ с применением технологий
электронного обучения.

3.10. Регулярное информирование работников СПбГУ о технических и
методических возможностях оборудования, эксплуатацию которого обеспечивает
коллектив Центра.

4. УПРАВЛЕНИЕ КОЛЛЕКТИВОМ ЦЕНТРА
4.1. Непосредственное управление коллективом Центра осуществляет

заведующий Центром. Деятельностью коллектива Симуляционного центра по
стоматологии руководит непосредственно заместитель заведующего Центра.

4.2. Заведующий Центром обязан обеспечивать организацию работы коллектива
Центра, выполнение функциональных задач, руководить деятельностью коллектива
Центра, распределять работу и контролировать выполнение функций членами
коллектива Центра.

Заведующий Центром организует делопроизводство в Центре, обеспечивает
сохранность документов, образующихся в деятельности коллектива Центра, в пределах
установленных сроков хранения, а также, в предусмотренных случаях, передачу
документов в Объединенный архив СПбГУ.

4.3. Заведующий Центром отвечает за обеспечение сохранности и
функционирования эксплуатируемого членами коллектива Центра имущества СПбГУ и
(или) иного имущества, используемого членами коллектива Центра в рамках своей
трудовой деятельности, за нецелевое расходование материальных средств СПбГУ,
выделенных в целях обеспечения деятельности коллектива Центра.

4.4. Заведующий Центром непосредственно подчиняется директору
Медицинского института, находится в координационном подчинении первого
проректора по учебной работе, самостоятельно взаимодействует с руководителями
управлений и служб СПбГУ, обеспечивающими функционирование коллектива Центра,
в целях достижения целей и выполнения задач деятельности коллектива Центра.